
ARPAV_ segue determinazione n.  30                        del 5-5-2022-                                                                              pag.  
n. 1 di 4

U.O. ACQUISTI BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE

N. 30                         DEL   5-5-2022

OGGETTO: Determina di  indizione di  una procedura negoziata,  preceduta da indagine di 
mercato,  per l’affidamento della  fornitura e  installazione di  6  stazioni  meteo, 
completa  di  servizi  di  manutenzione  in  garanzia  full  risk  on-site  e  di 
manutenzione preventiva per 12 mesi e di fornitura di 2 sensori anemometrici 
sonici.



ARPAV_ segue determinazione n.  30                        del 5-5-2022-                                                                              pag.  
n. 2 di 4

Il Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi

Premesso che: 

− ARPAV partecipa al progetto Adriaclim “Climate Change information, monitoring and 
management  tools  for  adaptation  strategies  in  Adriatic  coastal  areas”  nell’ambito  del  
Programma Interreg Italia-Croazia 2014-2020; le attività di questa iniziativa, approvata con 
DDG  n.  249  del  07/09/2020,  prevedono,  tra  l’altro,  il  potenziamento  dei  sistemi  di 
monitoraggio  meteo-climatici  nell’area  costiera  finalizzati  allo  studio  dei  cambiamenti 
climatici e al supporto delle azioni di adattamento delle pubbliche amministrazioni;

− nel Progetto di fornitura, reso ai sensi dell’art. 23, commi 14 e 15, del D. Lgs. n.  
50/2016, del 13/04/2022, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), dott. Francesco 
Rech, ha rappresentato la necessità di acquisire nell’ambito dell’intervento: 

• la fornitura e l’installazione di n. 2 stazioni meteorologiche complete su nuovi siti  
individuati rispettivamente nel comune di Eraclea (VE), località Torre di Fine e nel 
comune di Porto Tolle (RO), località Porto Peschereccio di Pila;

• la fornitura e l’installazione di n. 4 stazioni per monitoraggi meteorologici speciali da 
allocare  rispettivamente  all’interno  dei  siti  dove  sono  già  operative  le  stazioni 
agrometeo di: Legnaro (PD), Portogruaro (VE) – località Lison, Cavallino Treporti  
(VE) e Rovigo – località Sant’Apollinare; 

• la  sola  fornitura  di  n.  2  sensori  anemometrici  sonici  in  sostituzione  di 
strumentazione obsoleta per le stazioni  di  Chioggia (VE) – località Sant’Anna e 
Noventa di Piave (VE);

• servizi di manutenzione in garanzia full risk on-site e di manutenzione preventiva 
per 12 mesi sulla strumentazione sopra indicata.

Dato atto che l’azione descritta è prevista nel Programma biennale degli acquisti di beni e  
servizi  per  il  2022/2023,  approvato  con DDG n.  64  del  02/03/2022,  individuata  con il  
Codice Unico Intervento F92111430283202100006 ed è finanziata con il Fondo vincolato 
n.1308, progetto ADRIACLIM (id n.10252001), CUP J29E20000260001.
Considerato  che  l’importo  complessivo  della  fornitura,  determinato  in  complessivi  € 
167.000,00 (IVA esc.),  di  cui  €  1.800,00  per  oneri  per  la  sicurezza dovuti  a  rischi  da 
interferenze  non  soggetti  a  ribasso,  consente  di  procedere  all’acquisto  mediante 
procedura negoziata - ai sensi 1, co. 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020, convertito dalla L. n. 
120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito con la L. n. 108/2021 
– tramite Richiesta di Offerta (RDO) sul MEPA di CONSIP.

Ritenuto  in  particolare  di  procedere  alla  preventiva  indagine  di  mercato  mediante  la 
pubblicazione sul sito di ARPAV, per 15 giorni, di apposito avviso, per individuare almeno 
cinque  operatori  economici,  ove  esistenti,  abilitati  al  MEPA da  invitare  alla  procedura 
negoziata.

Dato atto che il successivo confronto competitivo tra gli operatori economici individuati si 
svolgerà mediante l'invio della RDO sulla base degli schemi di atti di gara sotto indicati 
che, in ordine ai nn.“1” e “2”, sono allegati al presente provvedimento per formarne parte 
integrante e sostanziale:

1. Lettera d’invito;

2. Capitolato tecnico e relativi allegati;



ARPAV_ segue determinazione n.  30                        del 5-5-2022-                                                                              pag.  
n. 3 di 4

3. Modello di Domanda di partecipazione;

4. DGUE concorrente, predisposto dall’Agenzia;

5. Il  modulo  indicazione  costi  della  manodopera  e  oneri  della  sicurezza  ai  sensi 
dell’art. 95, comma 10 del D. Lgs. 50/2016.

Ritenuto altresì di specificare in ordine agli ulteriori aspetti procedurali che:

− all’aggiudicazione si procederà con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 
95, comma 4 lettera b) del D.Lgs. 50/2016;

− ai sensi dell’art.  23, comma 16, del D.lgs. n. 50/2016 sono stati individuati costi 
della manodopera pari ad € 30.000,00, sulla base degli elementi specificati all’art. 3  
della Lettera di invito allegata sub 1.

Visto il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la L.R. n. 32 del 18 ottobre 1996 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il  Regolamento ARPAV come da ultimo modificato dalla Regione del Veneto con 
DGR n. 232 del 10 febbraio 2009 e adottato dall'Agenzia con DDG n. 276 del 19 maggio 
2009;

Vista la Legge 28.06.2016 n. 132;

In base alla delega attribuita dal Direttore Generale con DDG n. 322 del 05/11/2020 come 
aggiornata dal DCS n. 253 del 02/09/2021;

DETERMINA

1. di  indire  una  procedura  negoziata,  preceduta  da  indagine  di  mercato, ai  sensi 
dell’art. 1, co. 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020, convertito dalla L. n. 120/2020, come 
modificato dall’art.  51 del  D.L.  n.  77/2021,  convertito  con la L.  n.  108/2021,  da 
esperirsi  mediante  l’invio  di  RDO sul  MEPA di  CONSIP,  per  l’affidamento  della 
fornitura e installazione di  6 stazioni  meteo e di  2  sensori  anemometrici  sonici,  
comprensiva  di  servizi  di  manutenzione  in  garanzia  full  risk  on-site  e  di 
manutenzione preventiva per 12 mesi, per un importo complessivo a base di gara di 
€ 167.000,00 (IVA esc.) di cui € 1.800,00 per oneri per la sicurezza dovuti a rischi 
da interferenze non soggetti a ribasso;

2. di approvare gli schemi degli atti di gara sotto indicati che in ordine ai nn. “1” e “2”  
sono  allegati  al  presente  provvedimento  per  formarne  parte  integrante  e 
sostanziale:

1. Lettera d’invito;

2. Capitolato tecnico e relativi allegati;

3. Modello di Domanda di partecipazione;

4. DGUE concorrente, predisposto dall’Agenzia;

5. modulo indicazione costi della manodopera e oneri della sicurezza ai sensi dell’art.  
95, comma 10 del D. Lgs. 50/2016;



ARPAV_ segue determinazione n.  30                        del 5-5-2022-                                                                              pag.  
n. 4 di 4

3. di imputare il costo di € 167.000,00 (IVA esc.), di cui € 1.800,00  per oneri per la 
sicurezza dovuti a rischi da interferenze non soggetti a ribasso, pari a € 203.740,00 
(IVA inc.), al conto 0101020401 denominato “Attrezzature tecnico - scientifiche”, con 
impiego dei  Fondi  Vincolati  del  Progetto  n.  1308,  ADRIACLIM  “Climate  Change 
information, monitoring and management tools for adaptation strategies in Adriatic 
coastal  areas” (id  n.10252001),  con  il  Codice  Unico  Intervento  (CUI) 
F92111430283202100006  e  con  il  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP) 
J29E20000260001 (progr. n. 182 del P.I. 2022/2024 approvato con DDG 115 del 
30/11/2021 e s.m.i.), COS/CDR 130300100  U.O Meteorologia e Climatologia per 
l’esercizio 2022;

4. di  imputare il  contributo a favore di  ANAC di  € 225,00 per  l'espletamento  della 
procedura  al  conto  n.  0404030103  “Altre  imposte,  tasse  e  tributi”,  a  valere  sul 
budget  del  COS 110 410 100,  U.O.  Risorse  Finanziarie  e  Patrimoniali,  bilancio 
ordinario per l’esercizio 2022;

5. di  dare  atto  che  il  contratto  con  la  ditta  affidataria  verrà  stipulato  sul  MEPA in 
modalità  elettronica dal  sottoscritto  Dirigente dell’U.O.  Acquisti  Beni  e  Servizi  in 
qualità di Responsabile e Punto Ordinante della procedura di affidamento, nonché 
di presidente di seggio monocratico di gara;

6. di imputare la quota di incentivi per funzioni tecniche, pari a € 3.059,44, secondo il  
Regolamento per la corresponsione degli incentivi per funzioni tecniche approvato 
con DCS n. 222 del 30.7.2021, a carico dei Fondi Vincolati del Progetto n.1308, 
ADRIACLIM  “Climate Change information, monitoring and management tools for  
adaptation  strategies  in  Adriatic  coastal  areas” (id  n.10252001),  COS/CDR 
130300100 U.O Meteorologia e Climatologia per l’esercizio 2022, come di seguito 
indicato:

• € 2.391,44 al conto 0404040104 Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D.lgs. 

n. 50/2016 – personale;

• € 668,00 al conto 0404040105 Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D.lgs. 

n. 50/2016 – generale.

7. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i.

IL DIRIGENTE DEL
U.O. ACQUISTI BENI E SERVIZI

ANTONELLA SPOLAORE


		2022-05-05T12:54:28+0000
	SPOLAORE ANTONELLA




